
DELIBERA N. 58 DEL 09/06/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: PROPOSTA DI UN PARTENARIATO PUBBLICO PRIVATO DA PARTE DELLA SOC. SIRAM 
SPA AFFERENTE UNA CONCESSIONE DI SERVIZI PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO 
ENERGIA  TERMICO  ED  ELETTRICO  DEGLI  EDIFICI  COMUNALI,  COMPRENSIVO 
DELLA  REALIZZAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE  ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - DETERMINAZIONI IN MERITO

L’anno  2021 addì  09 del mese di giugno alle ore 10:15 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENE'.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Lavori Pubblici

Oggetto: PROPOSTA DI UN PARTENARIATO PUBBLICO PRIVATO DA PARTE DELLA SOC. SIRAM 
SPA AFFERENTE UNA CONCESSIONE DI SERVIZI PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO 
ENERGIA  TERMICO  ED  ELETTRICO  DEGLI  EDIFICI  COMUNALI,  COMPRENSIVO 
DELLA  REALIZZAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE  ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - DETERMINAZIONI IN MERITO

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la  Legge  Regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione 

dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.) e in particolare  
gli  artt.  3  “Funzioni  della  direzione  politico-amministrativa”  e  4  “funzioni  della  direzione 
amministrativa”;

• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 
11/11/2002 e particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 03/03/2021 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2021/2023 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per pari periodo;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  32 del  24/03/2021 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 2 in data 08/01/2020, con la quale si esprimeva un interesse di  
natura generale all’esecuzione del servizio in oggetto e, quindi, l’interesse a valutare, nel rispetto delle norme  
e  dei  principi  di  cui  all’art.  4  del  Codice  (trasparenza,  pubblicità,  parità  di  trattamento),  ogni  proposta 
avanzata da operatori del settore e, quindi, anche la proposta oggetto del presente deliberato;

VISTA la nota del 24/10/2019, assunta al protocollo del Comune al n. 12286, ad oggetto “Proposta di un 
partenariato   pubblico  privato  afferente  una  concessione  di  servizi  per  la  fornitura  del  servizio  energia 
termico  ed  elettrico  degli  edifici  comunali,  comprensivo  della  realizzazione  degli  interventi  di 
riqualificazione ed efficientamento  energetico”, presentata dalla soc. SIRAM SpA con sede a Milano in Via 
Mozzoni 12;

CONSIDERATO che, successivamente alla deliberazione sopra richiamata, sono iniziati gli incontri tecnici  
al fine della definizione della proposta in oggetto, interrotti dalla pandemia e ripresi nell’autunno 2020;

CONSIDERATI gli esiti dei successivi incontri intercorsi nei mesi di febbraio, marzo e maggio 2021 tra la  
Giunta Comunale, l’ufficio Tecnico Comunale ed i tecnici della società proponente;



vista la successiva nota prot. 6235 del 01/06/2021, con la quale la  soc. SIRAM SpA con sede a Milano in  
Via Mozzoni 12, ha comunicato  l’impegno a trasmettere la proposta tecnico economica entro il mese di 
ottobre 2021;

RILEVATO che l’iter  istruttorio previsto  dall’art.  183 del  Dlgs  50/2016 presuppone l’analisi  tecnica  ed 
economica della proposta (nel termine di 3 mesi dalla trasmissione) nonché il successivo espletamento della 
procedura di gara per l’individuazione della proposta da contrattualizzare sulla base della proposta avanzata;

CONSIDERATO che l’appalto del servizio di gestione del calore degli stabili comunali scadrà il 30/06/2021 
e si rende necessario garantire il servizio di gestione calore nelle more del completamento delle procedure  
legate al partenariato pubblico privato di cui all’oggetto;

ATTESO, peraltro, che ai fini del completamento dell’istruttoria procedurale e di gara ai sensi dell’art. 1.5. 
del capitolato l’appaltatore è tenuto a garantire la gestione del servizio sino al subentro del nuovo gestore.  

VISTA la disponibilità della società SIRAM s.p.a. ad accettare una proroga dell’appalto gestione calore in 
scadenza alle stesse condizioni del contratto rep. 605 del 21-11-2019;
VISTI altresì:

• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla  
regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  3  dello  Statuto 
Comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267,  dell'art. 
49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale 
di Contabilità;

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1 della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19  
agosto 1998 n. 46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

 di incaricare gli uffici alla predisposizione della documentazione relativa alla proroga dell’attuale appalto di gestione  
calore  nelle  more  della  definizione  delle  procedure  per  la  definizione  del  partenariato pubblico privato di  cui 
all’oggetto,  nonché  per  i  successivi  atti  istruttori  necessari  per  l’espletamento  e  la  conclusione  della  
procedura di affidamento ai sensi dell’art. 183 del Dlgs 50/2016.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENE'


